
  



 

1 
 

Výroční zpráva 2022 

Obsah 
Úvodní slovo 2 

Základní poslaní Úsměvu mámy 3 

Lidé kolem Úsměvu mámy 3 

Spolupráce v roce 2022 4 

Činnost v roce 2022 5 

Sociální sítě a webové stránky 5 

Úsměv mámy na akcích 6 

Křehká mateřská psychika v médiích 7 

Články 8 

Podcasty 8 

Rozhlas 8 

Osvětová kampaň 9 

Přímá podpora žen 9 

Práce regionálních koordinátorek 9 

Centrum Praha 10 

Vzděláváme se 10 

Projekty 11 

Centrum pro ženy v Praze 11 

Financování spolku 11 

Finanční zpráva, zpráva o hospodaření 13 

Rozvaha 13 

Výkaz zisku a ztráty 14 

Poděkování 15 

Kontaktní a identifikační data 15 

 

  



 

2 
 

Výroční zpráva 2022 

 

Úvodní slovo 
Až do roku 2022 jsem měla pocit, že Úsměv mámy nikdy nemůže fungovat beze mě a já bez něj. 

Připadala jsem si nepostradatelná a zároveň svázaná drtivým pocit odpovědnosti za celý kolos. Přes 

neustále se rozrůstající činnost Úsměvu jsem totiž byla stále jediným statutárním orgánem já. O 

změně jsem mluvila dlouho, ale stále bylo něco důležitějšího na práci, než administrativně náročné 

rozšíření vedení. A tak se kolos valil dál, dokud nepřišel pád. Naštěstí jen můj. 

Po 10 letech jsem znovu prožila poporodní depresi. Hlubší, delší, drtivější a naprosto nečekanou. A 

v depresi nedokážete vést ani sami sebe, natož organizaci, kterou tvoří už více než 100 lidí. A tak jsem 

si zcela nečekaně a tak trochu nedobrovolně uvědomila mnoho věcí. 

● Úsměv mámy může fungovat beze mě a v mnoha ohledech mu to jen prospívá. 

● Po  letech jsem už zapomněla, jaká poporodní deprese je, a začala jsem se ve svých závěrech 

mýlit. A tak jsem si ji prožila znovu. 

● Úsměv mámy potřebuje rozšířit vedení – ne za měsíc, ne za rok, ne až bude po něčem 

důležitějším. Teď.  

A tak se to konečně stalo. 

 

 

Veronika Kubrichtová 

Zakladatelka a předsedkyně Výboru 

  



 

3 
 

Výroční zpráva 2022 

Základní poslaní Úsměvu mámy 
Hlavní činností spolku je 

● podpora žen, které se potýkají s psychickými poruchami spojenými s raným mateřstvím a 

jejich blízkých osob, 

● podpora žen, které se potýkají s ostatními problémy spojenými s mateřstvím 

● osvěta zaměřená na mateřské psychické obtíže 

● podpora a osvěta v oblasti vytváření pozitivní vazby mezi matkou a dítětem. 

Lidé kolem Úsměvu mámy 
Rok 2022 byl z hlediska lidí kolem Úsměvu přelomový. V polovině roku došlo k zásadní změně ve 

vedení spolku a namísto Předsedy převzal velení 5členný Výbor. Do jejich řad se plynule začlenily 

nejaktivnější členky spolku: 

● Předsedkyně Výboru spolku: Veronika Kubrichtová 

● Místopředsedkyně Výboru spolku: Lucie Kočová, Veronika Hanušová 

● Další členky Výboru: Veronika Šišmová, Renata Banášová 

Předsedkyní Výboru spolku se stala v roce 2022 Veronika Kubrichtová. Starala se hlavně o shánění 

peněz na provoz spolku, řídila strategické aktivity, plánovala směřování do budoucna a aktivně se 

podílela na komunikačních aktivitách.  

Veronika Hanušová se se svěží energií a po hlavě vrhla do řízení Úsměvu mámy a převzala tak roli 

vůdce v době pádu předsedkyně. Její doménou je zejména personální a finanční rozvoj spolku. 

Lucie Kočová stála i nadále v čele pražského centra a zároveň se podílela na řízení spolku. A opět 

ukázala svou pevnou sílu, protože její dvojroli by zvládl jen málokdo. K tomu všemu i v roce 2022 

aktivně podporovala desítky a desítky zoufalých žen. 

Veronika Šišmová i v roce 2022 čarovala v grafických programech, tvořila kampaně, starala se o naše 

sociální sítě a byla připravená na startovním bloku, kdykoliv bylo potřeba s něčím pohnout. 

Řady vedení rozšířila i zástupkyně olomouckého regionu Renata Banášová, u které bylo hned od 

začátku jasné, že byla zrozená pro to, aby stála v čele Úsměvu. Její nehynoucí energie teď pomáhá 

posouvat vpřed celý Úsměv mámy.  

Poslední, neoficiální, členkou vedení Úsměvu se stala v roce 2022 Adéla Sedláková. Ilustrátorka a 

naše projektová tahounka plná jemné pozitivní energie. 

Pro činnost Úsměvu mámy jsou nepostradatelné naše regionální týmy, které poskytují ženám 

s psychickými potížemi přímou podporu. V roce 2022 v jejich čelech stály: 

● V Libereckém kraji Michaela Havlíková. 

● V Plzeňském kraji Kristýna Petráková. 

● V Jihočeském kraji Michaela Fajtlová. 

● V Královéhradeckém kraji Adriana Bažantová. 

● V kraji Vysočina Jana Slámová. 

● Středočeský kraj a Praha patřily pod pražské centrum, které vede Lucie Kočová. 

● V Jihomoravském kraji Dagmar Kaloudová. 

● V Olomouckém kraji Kateřina Hamerníková. 



 

4 
 

Výroční zpráva 2022 

● Ve Zlínském kraji Lenka Kristlová a Jana Krzyžánková. 

● V Moravskoslezském kraji Klára Pavelková. 

S rozvíjením spolupráce nám aktivně pomáhala Sylvie Zemanová.  

S osvětou u praktických lékařů Jana Krzyžánková. 

S celým chodem organizace pak nezištně pomáhalo mnoho dalších žen i mužů. Všichni si zaslouží 

velké poděkování, protože bez nich by to nešlo. 

 

Spolupráce v roce 2022 
Klíčovým parterem pro nás i v roce 2022 zůstává Národní ústav duševního zdraví, se kterým 

realizujeme společný projekt „Těhotenství bez psychosociálního stresu – nejčasnější prevence 

duševních poruch a toxického stresu u dětí“ a pořádáme první dvě kola konference „Perinatální 

duševní zdraví“, jednu v Plzni a jednu v Brně.  

 



 

5 
 

Výroční zpráva 2022 

V roce 2022 nás velmi potěšila nabídka firmy Černá na bílém, za jejímž vznikem stojí česká 

podnikatelka Tereza Paverová. Pro účely šíření osvěty o našem tématu a podpory Úsměvu mámy 

vymyslela černobílé leporelo „Okamžiky“ a vyslala ho do světa. 

V roce 2022 jsme započali spolupráci se společností Hero Czech & Slovakia. Poskytujeme konzultace 

témat, která souvisí s psychickou nerovnováhu v raném mateřství a možnostmi jejiho rešení a jsme v 

pozici odborného garanta. Společně jsme také uspořádali osvětovou akci pro novináře a influencery, 

kde jsme představili téma křehké mateřské psychiky. 

Začínáme projednávat spolupráci s Fakultou multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve 

Zlíně. Opatrně projednáváme tvorbu spotu pro Úsměv mámy. 

Činnost v roce 2022 

Osvěta 

Sociální sítě a webové stránky 

I v roce 2022 připravujeme vlastní obsah pro sociální sítě. Mezi nejúspěšnější příspěvky patřily 

následující: 

 



 

6 
 

Výroční zpráva 2022 

 

 

Úsměv mámy na akcích 

Pravidelně se účastníme různých akcí, ať už formou stánků, přednášek nebo besed. V roce 2022 

například zde: 

Karlínské dny duševního zdraví 

 



 

7 
 

Výroční zpráva 2022 

Úsměv mámy na vánočních trzích v Olomouci 

 

Dne 18. května 2022 se konala prezentace Úsměvu mámy na Ústavu ošetřovatelství a porodní 

asistence Lékařské fakulty Ostravské univerzity. Více informací https://lf.osu.cz/uopa/27632/usmev-

mamy/  

Mezi ploty – „Ujíždíme na duši 2022“ Lucie Kočová (Úsměv mámy, z.s) - Mateřství - očekávání versus 

realita (záznam na Youtube) 

 

Křehká mateřská psychika v médiích 

Opět se nám dařilo šířit téma mateřské psychiky i v médiích.  

Naše kolegyně Renata Banášová vystoupila v Dobrém ránu na ČT. 

 

https://lf.osu.cz/uopa/27632/usmev-mamy/
https://lf.osu.cz/uopa/27632/usmev-mamy/
https://www.youtube.com/watch?v=UJsjYH1DYcc
https://www.youtube.com/watch?v=UJsjYH1DYcc


 

8 
 

Výroční zpráva 2022 

 

Veronika Šišmová pak spolu s Antonínem Šebelou, se kterým úzce spolupracujeme, ve Snídani 

s Novou. 

 

Články 

Lucie Kočová z Úsměvu mámy: Vyslechneme, nesoudíme. Už jen to pomáhá úzkostným maminkám 

po porodu (maminka.cz) 

Miminko jako příčina depresí. Potíže, o kterých se stále moc nemluví. (seznamzpravy.cz) 

Rada po pěti týdnech na psychiatrii: Po porodu myslete více na sebe (denik.cz) 

Nejsem přece blázen?! Každá 5. žena zažije psychické potíže po porodu. Kdo a jak pomůže? 

(maminka.cz) 

Pražský Úsměv mámy pomohl za dva roky více než pěti stovkám žen (prahain.cz) 

„Bála jsem se sama sebe.“ Řada žen má po porodu psychické potíže (seznamzpravy.cz) 

Po porodu má psychické problémy asi 15 % žen. Je důležité požádat o pomoc, říká Veronika 

Hanušová z Úsměvu mámy (zena-in) 

Podcasty 

Podcast Příběhy zrození – Veronika Hanušová 

Podcast O témach a pocitoch, ktoré môžu po pôrode zaskočiť 

https://www.maminka.cz/clanek/lucie-kocova-z-usmevu-mamy-vyslechneme-nesoudime-uz-jen-to-pomaha-uzkostnym-maminkam-po-porodu
https://www.maminka.cz/clanek/lucie-kocova-z-usmevu-mamy-vyslechneme-nesoudime-uz-jen-to-pomaha-uzkostnym-maminkam-po-porodu
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-chtela-jsem-se-zabit-vzpomina-maminka-na-obdobi-po-porodu-230287#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=zpravy.sznhp.box&source=hp&seq_no=3&utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://www.denik.cz/zdravi-poradny/rada-po-peti-tydnech-na-psychiatrii-po-porodu-myslete-vice-na-sebe-21220804.html
https://www.maminka.cz/clanek/nejsem-prece-blazen-kazda-5-zena-zazije-psychicke-potize-po-porodu-kdo-a-jak-pomuze
https://www.prahain.cz/zdravi/prazsky-usmev-mamy-pomohl-za-dva-roky-vice-nez-peti-stovkam-zen-3885.html
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-bala-jsem-se-sama-sebe-rada-zen-ma-po-porodu-psychicke-potize-217186
https://zena-in.cz/clanek/po-porodu-ma-psychicke-problemy-asi-15-zen-je-dulezite-pozadat-o-pomoc-rika-veronika-hanusova-z-usmevu-mamy
https://zena-in.cz/clanek/po-porodu-ma-psychicke-problemy-asi-15-zen-je-dulezite-pozadat-o-pomoc-rika-veronika-hanusova-z-usmevu-mamy
https://www.pribehyzrozeni.cz/42-veronika-hanusova/
https://mamaclass.sk/listing/nkN0QwXK3v/mamadebata-14-o-temach-a-pocitoch-ktore-mozu-po-porode-zaskocit?service=21424&type=vod#/


 

9 
 

Výroční zpráva 2022 

Rozhlas 

Mluvit o těžkých chvílích v mateřství je nutné, tvrdí psycholožka Kateřina Hamerníková – Český 

rozhlas 

 

Osvětová kampaň 

Květnová kampaň u příležitosti Světového dne duševního zdraví matek už je pro nás takřka tradicí, 

proto jsme i v roce 2022 připravili kampaň, tentokrát na téma prevence a sebepéče.  

 

Přímá podpora žen 
Mezi naše hlavní aktivity vždy patřila a patřit bude přímá podpora žen, které se v těhotenství nebo 

v mateřství potýkají s psychickými obtížemi. Soustavně tak udržujeme, rozšiřujeme a kultivujeme 

celorepublikovou podpůrnou síť. V roce 2022 byla dostupná v 11 ze 14 českých krajů. 

Práce regionálních koordinátorek 

V roce 2022 už fungujeme v 11 regionech. Někde stojí regionální péče na jedné 

koordinátorce/konzultantce, jinde už máme týmy, na jejichž počet členů prsty rukou nestačí. Jedno 

ale mají společné – fungují díky dobrovolné práci mnoha lidí. Začíná být zjevné, že model založený na 

pouze na dobrovolné práci není dlouhodobě udržitelný. Přesto se nám ale daří maminky podporovat i 

v regionech. 

  

https://olomouc.rozhlas.cz/mluvit-o-tezkych-chvilich-v-materstvi-je-nutne-tvrdi-psycholozka-katerina-8832297


 

10 
 

Výroční zpráva 2022 

Kraj Počet podpořených žen 

Jihočeský 58 

Jihomoravský 123 

Královéhradecký 24 

Liberecký 43 

Moravskoslezský 43 

Olomoucký 187 

Plzeňský 40 

Vysočina 0 

Zlínský 27 

 

Centrum Praha 

„Chtěla jsem vám poděkovat za pomoc a také paní terapeutce, se kterou jsem se sešla. Je fajn, že 

existují organizace, jako je ta vaše, a že jsou lidé, kteří nezištně pomáhají druhým. Vážím si toho, 

že reakce na můj e-mail byla okamžitá. S Lenkou jsme několikrát telefonovaly. I když má sama 

svých starostí dost, vždy mě trpělivě vyslechla. Můj problém nejde vyřešit hned, ale už jen ten 

pocit, že existují lidé, kteří mi chtějí pomoci, aniž by mě znali, mi dal hodně. Teď se budu 

soustředit na příchod miminka a doufám, že nebudu po porodu volat S.O.S. kvůli poporodní 

depresi, třeba holčička vše v dobré obrátí . Díky moc, A. 

Naše pražské centrum poprvé fungovalo celý rok bez dotací, tudíž v omezeném režimu a za vydatné 

dávky dobrovolné práce. Přesto se nám opět podařilo dosáhnout rekordních čísel, pokud jde o počty 

podpořených žen. 

Celkový počet podpořených žen (i mužů): 310 

Typ péče Hodiny Počet 

Vstupní rozhovor s vedoucí centra 63,08 147 

Psychologická konzultace 527,00 530 

Individuální peer podpora 567,08 528 

 

Provoz centra byl z velké části financován z individuálních darů, ale také díky podpoře Nadace Pomoc 

na cestě vzhůru, Nadace Pojišťovny kooperativa, ExxonMobil a Tesco. 

Vzděláváme se 
V roce 2022 už máme vytvořený vlastní koncept vzdělávání a všichni noví lidé, kteří přicházejí do 

Úsměvu mámy, procházejí sérií školení zakončených testem. Koncept navrhla a uvedla do praxe 

Veronika Hanušová.  



 

11 
 

Výroční zpráva 2022 

V roce 2022 se proškolilo celkem 33 nových peer konzultantek. 

Projekty 

Centrum pro ženy v Praze 

I v roce 2022 pořádáme kampaň na Doniu za pokračování pražského centra. Získaná podpora předčila 

naše očekávání. 

 

 

 

Financování spolku 
V roce 2022 fungoval spolek Úsměv mámy výhradně díky podpoře individuálních, firemních a 

nadačních dárců. 

Prostřednictvím platformy Darujme.cz podpořili dárci Úsměv mámy částkou 99.371 Kč. 

Účel daru Celková částka 

Činnost Úsměvu mámy 72 176,00 Kč 

Provoz centra Praha 9 016,00 Kč 

Provoz olomoucké buňky 18 179,00 Kč 

Celkem 99 371,00 Kč 

 

 



 

12 
 

Výroční zpráva 2022 

Dále nás podpořili: 

● Nadace Pomoc na cestě vzhůru 

● Hero Czech & Slovakia 

● Nadace Pojišťovny Kooperativa 

● Tesco  

● ExxonMobil Czech Republic  

● Hanzo production s.r.o. 

 

  



 

13 
 

Výroční zpráva 2022 

Finanční zpráva, zpráva o hospodaření 

Rozvaha 

 

 

  



 

14 
 

Výroční zpráva 2022 

Výkaz zisku a ztráty 
 

 



 

15 
 

Výroční zpráva 2022 

Poděkování 
Velké poděkování si zaslouží všichni výše zmínění lidé, kteří svou neúnavnou prací umožňují 

fungování Úsměvu mámy. Díky nim se dostávají k maminkám, které to potřebují, důležité informace i 

psychická podpora v jednom z nejkřehčích životních období. 

Kontaktní a identifikační data 
Název organizace: Úsměv mámy, z.s. 

Sídlo organizace: V Olšinkách 2247, 250 01 Brandýs nad Labem 

Výbor spolku: Veronika Kubrichtová, Veronika Hanušová, Lucie Kočová, Veronika Šišmová, Renata 

Banášová 

Telefon: 777 607 877 

E-mail: veronika@usmevmamy.cz 

IČO: 03452603 

Číslo účtu: 2000779324/2010 

Webové stránky: www.usmevmamy.cz 

mailto:veronika@usmevmamy.cz

